10 Ad medicamenti quoque delectum rectè iudicandum, & *4.Tempus.*
 bonum sit an malum expendendum, tempus iuuat, tum quo
 medicamenta sunt præcipue colligenda, vel non colligenda:
 tum quanto virtus medicamentorum durare potest.

Quædam enim recentia sunt meliora, quam vetera: alia
 contrà, dum antiquata sunt, euaserunt meliora: alia in horum
 medio sunt.

Meliora siquidem recentia sunt, primò styptica & amara:
 (nā cùm ipsa sint siccissima, vetustate adhuc sicciora euadūt,
 ob id deteriora) secundo loco, quorum facultas imbecilla est,
 20 aut superficiaria, aut facile resolubilis, ob raram corporis me-
 dicamentorum texturam. Antiquatis enim his tempus vires
 omnes resoluit. In contrariis horum contrà res habet, hoc est, *Salsa recen-*
antiquata sunt præstantiora, & acris similiter. Tempore et- *tia nausea-*
 enim calor eorum inflammabilis & superficiarius (quo hæc, *bunda* ob-
 dum recentia sunt, mordent & vrunt) expirat, acrimonia au- *largam hu-*
 tem à reliquo obtunditur. *miditatem*

Media autem recentium & antiquatorum, dulcia, insipi- putatur, ob
 da, & salsa sunt præstantiora. Nam salsa recentia turbant ven- siccitatē re-
 trem, & euertunt ad nauseam & vomitum: veterata eadem, rò auctā an-
 30 morsu violenter pungunt. Reliqua duo recentia quidem ob *tiquata*
 largum humorem excrementosum sunt flatulenta: [vetusta mordet. Epò
 vero, examinata sunt.] Recentia verò & antiqua intellige pro *thymū, rho-*
cuiusque generis natura, [non eodem dierum, mensium, vel barbarum
*annorum numero metienda:] nec quæ germini proxima sunt *etia trima,*
 recentia, nec iam vetustate putrentia, & velut iam cinefacta: sunt adhuc
 veterata hic intelligo, sed minus diu, aut magis, post colle- recentia.
 Etum seruata. Quo autem sint tempore medicamenta colli- *Lib.2.in sim-*
genda, quandiu & viribus integris seruari possint, posteà Deo gulis simpli-
*cibus.**

40 Locus autem natalis, quia mendicamentis simplicibus mul- *s, Locus*

tis non modò promptam generationem & felicem præstat, sed & propriam quandam virtutem impertit, in medicamentorum delectu, maximi faciendus est. Natura etenim (vt In Timæo. Plato inquit) locis quibusdam aliquas virtutes proprias imperitiuit, quas illa rebus in se genitis & crescētibus communes faciant, sed tantum diuersas, quantū causæ harum differunt, & *Triticū, vi.* artifex natura est multiplex. In locis itaque liberis, excrementis, &c. in tāq; nulla sortitis, plantæ proprietatem perfectionemque afflē agro non quuntur generi suo debitam: in non liberis, exrementorum stercorisato naturam induunt, & à perfectis degenerant. Attrahunt enim 10 vel aliter singuli ex terra alimentum sibi familiare, & conueniens: *vitis corrupta,* (verbi gratia) dulce: lupinus, nitrosum: colocynthis, cucumer melius & agrestis, amarum, ex partibus terræ adustis natum. Eius ad durantius, tem rei inquisitio, sermonis non est præsentis, sed altioris. licet par-

Ob id plantæ humido exrementoso præditæ natura, in locis [humidioribus quidem, deteriores:] siccioribus verè, præstantiores euadunt: sicciores contrà, in locis siccioribus, peiores, [meliores, in humidioribus:] sic agaricus, hermodactylus, turbith, in locis humidioribus damnantur: & thymelæa, cucumer agrestis, colocynthis in siccioribus & calidioribus mala 20

Absinthium sunt & venenosa: absinthium item maritimum est maleficum *Seriphium* ut scammonium ex regione Scenitarum: Antiochenum vero seu marinū est præcipuum: [quæ enim immoderatus calidæ sunt, ut scam etiam dam monium, in locis calidioribus, peiores etiam euadunt, & frigilant Dio. dæ ad portionem.]

Scor. et Gal. Adhæc terræ, & per hanc plantis virtutem magnam im libro 6. sim- pertit, & variam non sol tantum, sed aliorum quoque corporum cœlestium aspectus, hunc locum & illum aliter atque ali Guaril p. ter afficiens. In quo causarum genere, quedam plantæ locum tatur lacer & cœlum habentes suæ temperaturæ contrarium, sunt me- 30 ta sylue- liores: aliæ simili emendantur: sic guaril, & aquaticum si sym- stris, coitū brium, & quæ aliæ humido abundant exrementoso, sub cœvalde prouo lo suæ naturæ dissimili meliores sunt, turbith quoq; agaricus, cæs. sed huic scammonium, sub dissimili sunt meliora. Plantæ præterea nō loco non cō- nullæ ex alterius cuiusdam vicinia *vel cōtaetu, meliores aut enīt agē. peiores euadunt: sic hermodactylis scilla, aut raphanus vici- ti de platis. na, vigorem addit: & thymus epithymo, & quercus polypo- 6 dio, & sennæ ruta. Contrà autem maligniora euadunt, scam-

**Vicinia et monia, esulæ aut tithymalis propinqua: polypodium, lapidi- contactus.* bus: epithymum, ozimo. Numerus quoq; plantarum vel fru- 40 etuum

THEOREMA PRIMUM.

12

Etum, vires eorum mutat: nam cassia fistula singularis & sola est præstantior: cōtrà sola colocynthis, scilla, cucumber agrestis, deterior: vis enim plantæ & terræ, diffusa, multisque distributa, est remissior: tota verò in unicam plantam, aut frustum solum coacta, valentior. Eodem pertinet fructus quantitas, quod in paruum virtus coacta, est valentior: in magnum soluta, imbecillior: ob id colocynthis magna est melior.

De medicamentorum deleēlu, indicatione

sumpta ab ipsorum facultate.

Medicamentum purgans à nostro calore in ergeian reductum, motu violento vacuat: neq; enim vacuaret, nisi naturæ vim afferret: vacuat autem proprium & familiarē sibi humorem, non etiam aliud quemuis, nisi actio eius, ob quantitatem iniustam [& qualitatem alienam] effrenis ac immodica euaserit. Quanquam verò omnia propè medicamenta purgantia genere sunt deleteria, ac sua violētia naturæ nostræ grauissima: ipsa tamen natura, quibus potest modis, illorum moribus facultates nostrum corpus dispensantes purgando dissoluentibus occurrit: dum corporis excrementa illis trahentibus, non modò facilis permittit, sed etiam his per medicamenta expellendis, tanquam onere leuata, recreatur, nō minus quam si ipsa motu suo naturali expelleret.

Porrò fit purgatio duobus potissimum modis (ut libro primo Aphorism. meminit Hippocrates) interdum vomitu agi. 1. & Aphor. 4. 6. 7. 8. 9. tata sursum ad stomachum materia: frequētius, deiectione, lib. 4. excrementis ad alium deturbatis. Ne putes autē medicamentum purgans ventriculo receptum ad humorē vacuandum penetrare, sed vi attractrice sibi insita delectu quodam cognatum humorē & familiarē, ex venis & corporis meatibus sensum latētibus, ad se in ventriculū & intestina, rapere: quo modo Magnes ferrum, & succinū festucam, & alia quædam alia attrahunt. Hoc autem humorē ventriculi & intestinalium natura dum grauatur, eum expellit: quanquam ad ventriculum rariū repat: vomitu, si stomachum agitet: aut deiectione, si ad pylorum declinet, vacuandus: frequētius ad intestina, propter deiectionis. multas causas. Materia enim ob insitam grauitatē ad inferna ruit. Præterea venarū meatus, extremētis expellēdis dedicati, 2 plures ad intestina, quam ad ventriculū feruntur. Tertio loco 3 inte

4 intestina vacuandis excrematis destinauit natura, nō ventrici-
5 lum. Excremata enim ad partes ignobiles, & propinquas sed i. à
6 natura transmitti, fuit melius, quād ad nobilem particulā, & à
Gale. Apho. sēde remotum ventriculum: in quem si repant, ea deieci quoq;
21. lib. i. per intestina præstat, quād per gulam euomi: quod pylorum,
inferiorem ventriculi portam expulsioni, gulam verò attrac-
tioni, dedicauit natura. Ex quibus apparet, eandem naturam
medicamenti purgantis opus deiectione potius, quād vomitu
moliri: omnis enim partis actio contra primum naturæ insi-
tutum facta, est improspera.

Est igitur medicamentum purgás aut vomitorium, aut de-
iectorum.

Medicamen Vomitorium est, quod stomachum (id est, os ventris super-
tum purgás rius) suæ substantiae proprietate debilitans, & in ipso immo-
duplex, Vo- rans, ad ipsum ex hepate intestinis, & partibus cæteris, mate-
mitorium. rias attrahit, à quibus offensus stomachus, & ad nauseam euer-
sus, vomitu per os expellit, motu scilicet suæ naturæ cōtrario.

Deiectoriū. Deiectorum est, quod in ventriculo manens: ab hepate, &
cæteris partibus humorem sibi familiarem, ad intestina potius attrahit, propter commoda prius dicta, à quo quidem hu-
more irritata naturalis intestinorum facultas, ipsum, vt solet
alia excrementa, ad sedem protrudit. Sicq; vomitorium me-
dicamentum, est tantum vomitorium: & deiectorum nihil
aliud, quād deiectorum. Est autem quando deiectorum fit

Medicamen vomitorium (vt etiam aliquando contrà, vomitorium fit deie-
tum ex de- ctorium) illudq; ob naturam vel medicamenti, vel ægri, vel
sectorio fit utriusque simul. Medicamentum enim, si ventriculo superna-
vomitorium tat, aut stomacho molestum est, ipsumque valenter agitat &
tribus cau- subuertit, aut nimis abominabile est, fit pro deiectorio vomi-
sis.

Medicamen tur medicamentum deiectorum: cuius stercus iam siccus in-
ti. testinis obstructis, pertinaciùs hæret: aut intestina ipsa arcta
Aegri. & angustiora redditia sunt, aut flatus aliquis medicamentum
subleuat, vomitoriu euadit. Postremò corporis aut animi mo-

Vtriusque. tus aliquis immoderatior: vel fœtor: vel rei abominabilis aspe-
ctus, & similia, medicamentum diectorium reddunt vomito-
rium. Vt contrà, quod natura sua est vomitorium, euadit de-
iectorum, causa similiter medicamenti, vel ægri, vel utriusq;

Medicamen sum ex vo- sed ratione diuersa. Si enim medicamentū ex sua natura prom-
mitorio fit ptè ad aluum descendant, aut ei grata quādam sint admixta: si 40
item

THEOREMA PRIMVM.

13

item stomachus tunc est robustus, aut ob inanitionem & ve- deiectorium
hementem famem valéter appetit, aut aliis natura est lubri- tribus cau-
ca & facilis: si denique iucunda quædam obiecta externa ap- sis.
prehensionem medicamenti prohibeant: id pro vomitorio fiet Medicamen-
deiectorium. Huc accedit, quod natura in melius omnia pru- ti.
denter dirigens, rem vomitoriam efficit deiectoriam, propter Aegri.
dicta prius commoda. Ex vomitoris præterea quædam sunt Vtriusque.
vehementia, alia clementia, quædam mediocria. Vehementia Vomitorio -
quidem, quæ naturæ ipsi vim magnam afferunt, ut vomitu rum differe
10 vacuent: qualia sunt elleborus albus, struthium, thymelæa, ba- tie tres, à
lanus, myreplica minor, lathyrus, ricinus, thapsia, ruta agrestis, maioris &
cucumber agrestis, & similia. Clementia, vi nulla, aut minima minoris ra-
naturæ molestia, vomitum cident: cuiusmodi sunt, asarum, flos tione sum-
myricæ, semen cæparum, anethi, atriplicis, melanthij, rapæ, pte.
rhaphanidis, rhaphanus, sal, & similia. Mediocria sunt, nux vo-
mica, cnicus, nitrum, sal gemina, sal Indus, balanus myreplica
maior, & similia. Medicamentum autem deiectorium va- Deiectorio -
cuat facultate propria sibi insita, eaq; aut dissolvente, ut scam- rum differe
monium, turbith: aut per adstrictionem exprimente, ut myro- tia quatuor
20 balani: aut leniente, ut cassia fistula, manna: aut lubricante, ut Trahendo.
muccago seminis psyllij. Cæterum quæ dissoluendo purgant Comprimē-
& deiiciunt, ferè eadem vel attrahunt, vel eradicant: attrahunt do.
quidem, à supernis partibus materias: eradicant ab infernis. Leniendo.
Reliquis verò tribus deiectoriorum generibus facultas pur- Lubricādo.
gatrix insita, est admodum imbecilla: ob idq; parum perspi-
cua, ut quæ solum materias, quibus ipsa occurunt, euacuet,
neq; hepar transcendat. A' capite autem per accidens vacuare
videri hæc possint, quod materias ad ipsum tolli consuetas va-
cuant. Medicamenta enim purgantia iuvant per se, quædam
30 etiam per accidens. Per se enim, quæ ex sua temperie, & pro-
pria facultate commodant, vt pituitæ turbith: bili flauæ ta-
mar Indi, temperatura & proprietate opponuntur. Per acci-
dens verò, id est, alio aliquo interueniente, quando quædam
ab aliquibus fiunt contra propriæ ipsorum facultatem, vt hæc
ab his posse fieri non facile credatur, vt scammonium cùm sit
calidum, corpus tamen refrigerat, per accidens scilicet, seu per
calidæ materiæ vacuatione: quaenam causa præsente fit hoc,
eadem absente fit contrarium. Facultas præterea medicamen-
torum, in materias ostenditur, quando ea humorem sibi fami-
40 liarem delectu quodam educunt: non autem (vt quibusdā vi-
sum